significante aanpassing zal ondergaan, waarbij volledigheidshalve de aanpassing van de

disconteringsvoet niet de enige aanpassing is. De Aw heeft door middel van een bericht d.d. 29

april 2024 aangegeven dat bij overschrijding van de financiële grenswaarden van

woningcorporaties door de dalende beleidswaarde 2023 dit bij de Aw en Waarborgfonds Sociale

Woningbouw (WSW) in deze periode niet direct tot bijsturingsmaatregelen leidt. Zij houden

rekening met de nieuwe beleidswaarde voor 2024. Als gevolg van deze wijziging in

uitgangspunten zal de normering van de ratio’s naar verwachting worden bijgesteld.

Schattingen

Bij het bepalen van de marktwaarde in verhuurde staat is gebruik gemaakt van meerdere macro

economische parameters en schattingen. Aanpassingen van deze parameters kunnen van

significante invloed zijn op de waardering tegen marktwaarde in verhuurde staat. Om inzicht te

geven in de effecten van redelijkerwijs mogelijke wijzigingen in belangrijke parameters op de

marktwaarde in verhuurde staat, is voor de onroerende zaken in exploitatie de navolgende

gevoeligheidsanalyse opgesteld:

Parameter

Effect

marktwaarde

(in € x 1.000)

Effect

marktwaarde

(in %)

Markthuur +10%  €   40.027  7,38%

Markthuur -10%  €   -23.399  -4,31%

Leegwaarde +10%  €   16.054  2,96%

Leegwaarde -10%  €   -5.838  -1,08%

Disconteringsvoet +0,5%  €   -42.880  -7,90%

Disconteringsvoet -0,5%  €   70.154  12,93%

Exit yield +0,5%  €   -249  -0,05%

Exit yield -0,5%  €   285  0,05%

Beleidsmatige beschouwing op het verschil tussen de marktwaarde en de beleidswaarde van het

vastgoed in exploitatie

Per 31 december 2023 is in totaal € 403,7 miljoen aan ongerealiseerde herwaarderingen in het

eigen vermogen begrepen (2022: € 462,6 miljoen) uit hoofde van de waardering van het

vastgoed in exploitatie tegen marktwaarde in verhuurde staat. Deze heeft voor € 391,5 miljoen

betrekking op het DAEB vastgoed en voor € 12,2 miljoen op het niet-DAEB vastgoed. De

waardering van dit vastgoed is in overeenstemming met het Handboek modelmatig waarderen

bepaald en is daarmee conform de in de Woningwet voorgeschreven waarderingsgrondslag en

[…]

in de jaarrekening verantwoorde marktwaarde (en daarmee van het eigen vermogen) in de

104

toekomst zal worden gerealiseerd. Het bestuur van Baston Wonen heeft een inschatting

gemaakt van het gedeelte van het eigen vermogen dat bij ongewijzigd beleid niet of eerst op

zeer lange termijn realiseerbaar is. Deze schatting ligt in lijn met het verschil tussen de

beleidswaarde van het DAEB en niet-DAEB bezit in exploitatie en de marktwaarde in verhuurde

staat van dit bezit en bedraagt circa € 269,0 miljoen (2022: € 239,8 miljoen). Het verschil

tussen de marktwaarde en de beleidswaarde ultimo 2023 bestaat uit de volgende onderdelen:

Dit impliceert dat circa 61% van het totale eigen vermogen niet of eerst op zeer lange termijn

realiseerbaar is. Gezien de volatiliteit van (met name) de beleidswaarde, is dit aan fluctuaties

onderhevig.

Gevoeligheidsanalyse op de beleidswaarde

Net als voor de marktwaarde is ook voor de bepaling van de beleidswaarde een vergelijkbare

gevoeligheidsanalyse uitgevoerd. In onderstaande tabel wordt aangegeven welk effect een

positieve of negatieve aanpassing van deze uitgangspunten heeft op de beleidswaarde:

Parameter

Effect

beleidswaarde

(in € x 1.000)

Effect

beleidswaarde

(in %)

Disconteringsvoet +0,5%  €   -24.504  -8,96%

Disconteringsvoet -0,5%  €   29.067  10,63%

Beheernorm +€ 100,-  €   -11.622  -4,25%

Beheernorm -€ 100,-  €   11.622  4,25%

Onderhoudsnorm +€ 100,-  €   -11.622  -4,25%

Onderhoudsnorm -€ 100,-  €   11.622  4,25%

Beleidshuur +€ 25,-  €   15.125 5,53%

Beleidshuur -€ 25,-  €   -14.622  -5,35%

Verloopstaat marktwaarde naar beleidswaarde (bedragen x € 1000,-)

31-12-2023 31-12-2022

Marktwaarde 543.352€   601.007€

Afslag beschikbaarheid (doorexploiteren) 83.024€   89.554€

Afslag betaalbaarheid (huur) -212.093€   -231.797€

Afslag kwaliteit (onderhoud) -130.580€   -76.417€

Afslag beheer (beheerkosten) -9.377€   -21.212€

Beleidswaarde 274.325€   361.134€

verhouding beleidswaarde/marktwaarde 50% 60%

B3. Onroerende zaken verkocht onder voorwaarden 2023 2022

Cumulatieve verkrijgings- of vervaardigingsprijs 579€   579€

Cumulatieve herwaardering 2.665€   2.673€

Boekwaarde per 1 januari 3.244€   3.252€

Mutaties

Herwaardering vastgoedportefeuille verkopen onder voorwaarden -41€   -8€

Totaal mutaties -41€   -8€

Stand per 31 december

Cumulatieve verkrijgings- of vervaardigingsprijs 579€   579€

Cumulatieve herwaardering 2.624€   2.665€

Boekwaarde per 31 december 3.203€   3.244€

105

Zekerheidsstelling

De activa in exploitatie dienen tot zekerheid voor leningen en de rekeningcourant faciliteit van €

3 miljoen, met uitzondering van Hotel Bosch (marktwaarde ultimo 2023: € 835.911).

WOZ-waarde

De totale WOZ-waarde van de activa in exploitatie bedroeg in 2023 (peildatum 1-1-2022) ca. €

741 miljoen (2022: € 646 miljoen).

Brand- en stormverzekering

De activa, met uitzondering van de bijzondere gebouwen (zoals een kantoorgebouw), zijn

verzekerd tegen een vast bedrag per VHE. De overige gebouwen zijn apart benoemd en

verzekerd tegen herbouwwaarde.

Het verloop van de latente belastingvorderingen over het jaar 2023 met betrekking tot de

diverse onderdelen is als volgt:

B4. Onroerende zaken in ontwikkeling bestemd voor eigen exploitatie 2023 2022

Boekwaarde per 1 januari 3€   377€

Mutaties

Investeringen (initiële verkrijgingen) 2.698€   1.646€